РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

БОГОДУХОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

21  ноября  2019 года                                                                            № 28/90
Об установлении земельного налога
Принято на 28  заседании сельского Совета народных депутатов

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями) и в целях увеличения налоговых поступлений в бюджет сельского поселения, Богодуховский сельский Совет народных депутатов Р Е Ш И Л :

          1. Ввести на территории Богодуховского сельского поселения земельный налог за земельные участки, расположенные в пределах Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

2.  Установить, что налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

         Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Богодуховского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации , действуют в полном объеме.

6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- участники и ветераны Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в ст.2 Федерального закона «О ветеранах» от 12.01.1995 года № 5 – ФЗ, ветеранов боевых действий, указанных в ст.3 Федерального закона «О ветеранах» от 12.01.1995 года № 5 – ФЗ, а так же инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий, указанных в ст.4 Федерального закона «О ветеранах» от 12.01.1995 года № 5 – ФЗ;

- муниципальные учреждения здравоохранения, культуры, образования и учреждения органов власти местного самоуправления.

7. Установить  льготу в размере 50 процентов от ставки земельного налога налогоплательщиков - физических лиц, являющихся  добровольным пожарным, осуществляющим свою деятельность на территории Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

8. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
9. Иные элементы налогообложения по земельному налогу определяются главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
10. Признать утратившим силу решения  Богодуховского сельского Совета народных депутатов от 15.11.2017г. № 12/36 «Об установлении земельного налога».

11. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская новь».

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава Богодуховского

сельского поселения                                                             А.В. Разуваев